
 

   
 

Scuola Secondaria Statale di 1° Grado – 
Indirizzo Musicale “A. Inveges” 

 Via Alcide De Gasperi n. 8/A - 92019 SCIACCA (AG) --  PBX 0925 21331 - FAX: 0925 21123 
Codice MIUR AGMM054009 ‐ Codice Fiscale 83001110846 ‐ Codice Univoco UFC2HJ 

               e‐mail: agmm054009@istruzione.it PEC: agmm054009@pec.istruzione.it  sito web: www.inveges.gov.it 

 
 Circolare n. 26 Sciacca 05/10/2020 

                                                                                                                           

Al Personale  Docente 

 al DSGA                                     

 Sito web 

 

 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 

a. s. 2020/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’art. 29 del Comparto Scuola del 29.11.2007 

 

Visto il Calendario Scolastico Regionale 2020/2021 della Sicilia; 
  
 

 

DECRETA 

 
Che per l’anno scolastico 2020/2021 le attività funzionali all’insegnamento si articoleranno 

secondo il calendario di seguito riportato 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                               Gabriella Scaturro 

                                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

                                                                                                                                 Dell’art.3, comma 2, del Dlgs n.39/93 

mailto:agmm054009@istruzione.it
mailto:agmm054009@pec.istruzione.it
http://www.inveges.gov.it/




                                            

Piano annuale delle attività a.s. 2020/2021 
(Approvato dal collegio dei docenti nella seduta dell’08/09/2020) 

 

 

           Calendario scolastico 

  Inizio lezioni:   Giovedì 24 settembre 2020  

 Termine lezioni:  Mercoledì 09 Giugno 2021 

         Giorni di vacanza 

          Domenica 1 novembre 2020 (Festa di tutti i Santi) 

Martedì 8 dicembre 2020 (Immacolata Concezione) 

Da Lunedì 21 dicembre 2020 a mercoledì 6 gennaio 2021 (vacanze di Natale) 

Lunedì 1 Febbraio 2021 (Celebrazione del voto) D.C.I. 

Martedì 2 Febbraio 2021 Festa del patrono  

Da Giovedì 1 Aprile a mercoledì 6 Aprile 2021 (Vacanze di Pasqua) 

Domenica 25 Aprile 2021 (Anniversario della Liberazione) 

Sabato 1 maggio 2021 (festa del Lavoro) 

Mercoledì 2 giugno 2021 (Festa della Repubblica) 

 

 

 

Ai fini della valutazione degli alunni l’anno scolastico viene suddiviso in due quadrimestri 

 

 Primo quadrimestre:        24 settembre 2020  -  31 gennaio 2021 

 Secondo quadrimestre:       1 febbraio 2021     -   09 giugno 2021 

 

 

Piano delle attività funzionali all’insegnamento 

 

Il calendario annuale degli impegni ha lo scopo di fornire ai docenti un quadro d’insieme di tutto 

ciò che è al momento prevedibile, non è né può essere esaustivo, vi potranno essere altre riunioni 

per sopravvenute esigenze, la Dirigenza farà tutto il possibile per rispettare quanto definito, a loro 

volta i docenti vorranno impegnarsi a non richiedere permessi evitando la coincidenza di impegni 

privati con le riunioni di servizio. 

Le attività previste sono programmate nel rispetto degli obblighi di lavoro del personale docente, 

previsti dal CCNL 29.11.2007 

Gli obblighi di lavoro sono articolati in: 

-attività d’insegnamento, art. 28 Ccnl 2007; 

-attività individuali e collegiali funzionali all’insegnamento, art. 29 Ccnl 2007; 

-Attività aggiuntive programmate e affidate ai singoli insegnanti e retribuite con il fondo 

dell’istituzione scolastica. 

In particolare, le attività funzionali all’insegnamento prevedono: tutte le attività, anche a carattere 

collegiale di programmazione, progettazione, ricerca, valutazione e documentazione, 

aggiornamento e formazione. Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attività relative 

alla preparazione delle lezione, alla correzione degli elaborati, ai rapporti individuali con le 

famiglie, la  partecipazione alle riunioni del collegio dei docenti, la partecipazione ai consigli di 

classe, lo svolgimento degli scrutini, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione, 

l’accoglienza e vigilanza degli alunni 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni e l’assistenza 

all’uscita degli alunni medesimi. 

 

Il Piano annuale esplicita tutti gli impegni collegiali ordinari e la durata prevista. Qualora nelle 

riunioni del Collegio dei Docenti non si esaurisca l’o.d.g. entro il tempo programmato, si 

procederà con l’aggiornamento della riunione per il completamento dei punti rimanenti il giorno 



successivo la data di prima convocazione. Gli ordini del giorno del Collegio dei Docenti e dei 

Consigli di Classe possono essere integrati/modificati con ulteriori punti determinati da situazioni 

nuove e/o da richieste di integrazione fatte pervenire al Dirigente scolastico. 

Si ritiene inoltre di riservare una quota non prevista per eventuali ulteriori esigenze inerenti alla 

programmazione o ad eventuali novità legislative che si presentino in corso d’anno. 

 

Le attività di carattere collegiale sono costituite da:  

 

Partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, programmazione e verifica di inizio e fine 

anno, informazione quadrimestrale e finale sui risultati degli alunni alle famiglie. La 

partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, lo svolgimento degli scrutini e degli 

esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione. 

 

Ai sensi dell’art. 28 c. 4 il Piano può essere modificato nel corso dell’anno per far fronte ad 

eventuali nuove esigenze.  

La convocazione sarà effettuata con informazione diretta ai singoli membri dell’organo collegiale 

o mediante affissione all’albo con apposito avviso; in ogni caso, l’affissione all’albo dell’avviso è 

adempimento sufficiente per la regolare convocazione dell’organo collegiale.  

Gli artt. 28 e 29 del CCNL 2007 definiscono puntualmente gli obblighi del lavoro del personale 

docente tra attività di insegnamento e attività funzionali all’insegnamento. 

Le attività funzionali all’insegnamento(art.29) sono così suddivise: 40 ore annue per la 

partecipazioni alle riunioni del collegio dei docenti e 40 ore annue per la partecipazione ai consigli 

di classe. 

Le ore non vanno considerate intercambiabili. Si fa dunque riferimento a 40+40 ore distinte e non 

ad 80 ore. A queste si aggiungono ovviamente le attività obbligatorie in riferimento agli scrutini 

ed esami e compilazione dei giudizi (tali attività non sono ricomprese nelle 40+40 ore). 

Un’ eventuale assenza ad un consiglio di classe o ad un collegio docenti deve essere giustificata.  

L’assenza ad un’attività collegiale deliberata e quindi prevista in un giorno definito va giustificata 

come se fosse un’assenza tipica (permessi per motivi personali, ferie, certificato medico).  Il 

permesso di cui all’art. 16 del CCNL/2007 non può essere usufruito per giustificare l’assenza di 

un incontro collegiale. 

I docenti con spezzone orario debbono garantire una presenza ai collegi, ai consigli di classe 

regolarmente programmati e al collegio dei docenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PIANO ANNUALE 
ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO  +  ATTIVITÀ COLLEGIALI 

 

 

MESE GIORNO IMPEGNO ORA 

 

SETTEMBRE 

01-09-2020 

 

08-09-2020 

 

 

 

22/09/2020 

Assunzione di servizio nuovi 

docenti 

Collegio Docenti 

Riunione dei dipartimenti 

disciplinari 

Collegio docenti  

 

Consigli di classe (segue 

circolare dettagliata) 

9.00—11.00 

 

 

 

9,00 

 

OTTOBRE 

Martedì 

20/10/2020 

Corsi A-B-C 

Mercoledì 

21/10/2020 

Corsi D-E-F 

Giovedì  

22/10/2020 

Corsi G-H-I 

 

  

 

Lun 26/10/20 

Mar 27/10/20 

Merc 28/10/20 

Gio 29/10/20 

            

Assemblea dei genitori e 

presentazione linee 

generali PTOF 

Elezioni rappresentanti dei 

genitori OO.CC 

 

 

Consigli di classe e 

insediamento dei nuovi 

rappresentanti dei 

genitori. 

Corsi A – F  

Corsi E – C  

Corsi B – D  

Corsi G -H-I 

       

 

Elaborazione PEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
15.30-16.30  cl I 

16.30-17.30  cl II 

17.30-18.30  cl III 
 

 

 

NOVEMBRE 

 Riunione per 

dipartimenti e  

Collegio dei Docenti                           

 

DICEMBRE  

Mar 01/12/20 

Mer 02/12/20 

Gio 03/12/20 

Ven 04/12/20 

 

 

 

Mercoledì 9 

Giovedì 10 

Venerdì 11 

Consigli di classe 
Corsi B – F -  I  

Corsi A – C  

Corsi E – D  

Corsi G - H  

 

 

Ricevimento dei genitori 

Corsi A-B-C                  

Corsi D-E-F                    

Corsi G-H-I 

 
15.30-16.30 cl I 

16.30-17.30 cl II 

17.30-18.30 cl III 

 

 

 

 

 
 

17.00-18.00 cl I 

18.00-19.00 cl II 

19.00-20.00 cl III 
GENNAIO  31 Gennaio chiusura 

1°Quadrimestre 

 

FEBBRAIO  

 

 

Giovedì 04/02/2021 

 

SCRUTINIO 1° 

QUADRIMESTRE 

 

Classe1A      

Classe 2A 

 

 

 
Ore 15.30 

Ore 16.00 



 

 

 

 

 

Venerdì 05/02/2021 

 

 

 

 

 

Lunedì 08/02/2021 

 

 

 

 

 

 

Martedì 09/02/2021 

 

 

 

 

 

 

 

11/02/2021 

12/02/2021 

15/02/2021 

Classe 3A     

Classe 1B      

Classe 2B      

Classe 3B      

 
Classe 1C 

Classe 2C  

Classe 3C 

Classe 1D 

Classe 2D  

Classe 3D  
 

Classe 1E  

Classe 2E  

Classe 3E  

Classe 1F  

Classe 2F  

Classe 3F 

  

Classe 1G  

Classe 2G  

Classe 3G  

Classe 1H  

Classe 2H  

Classe 3H 

Classe 1I  

 

Ricevimento dei genitori   

Corsi A-B-C                  

Corsi D-E-F                    

Corsi G-H-I 

 

Riunione per 

dipartimenti e  

Collegio docenti 

Ore 16.30 

Ore 17.00 

Ore 17.30 

Ore 18.00 

 
Ore 15.30 

Ore 16.00 

Ore 16.30 

Ore 17.00 

Ore 17.30 

Ore 18.00  

 

Ore 15.30 

Ore 16.00 

Ore 16.30 

Ore 17.00 

Ore 17.30 

Ore 18.00 

 

 

Ore 15.30 

Ore 16.00 

Ore 16.30 

Ore 17.00 

Ore 17.30 

Ore 18.00 

Ore 18.30 

 

MARZO  

Lun 22/03/21 

Mar 23/03/21 

Mer 24/03/21 

Gio 25/03/21 

Consigli di classe  
Corsi A - F  

Corsi E – D  

Corsi C – G 

Corsi B – H - 

 

 
15.30-16.30  cl I 

16.30-17.30  cl II 

17.30-18.30  cl III 

 

APRILE 12/13/14/2021 

 

 

 

20-04-2021 

 

 

 

Ricevimento dei genitori 

Corsi A-B-C                  

Corsi D-E-F                    

Corsi G-H-I 

Svolgimento Prove 

Invalsi 

Riunione per discipline 

per adozione libri di testo 

 

Pasqua dello studente 

 
17.00-18.00 cl I 

18.00-19.00 cl II 

19.00-20.00 cl III 

MAGGIO  

Lun 03/05/21 

Mar 04/05/21 

Mer 05/05/21 

Gio 06/05/21 

 

Consigli di classe  

Corsi A – F  

Corsi E – H - I  

Corsi C – D 

Corsi G - B 

Riunione per dipartim. 

 e Collegio docenti 

 
15.30-16.30 cl I 

16.30-17.30 cl II 

17.30-18.30 cl III 



GIUGNO 09/06/2021 

 

 

 

 

09/06/2021  

 

 

 

 

 

10/06/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11/06/2021 

 

 

 

 

 

 

 

11/06/2021 

 

14/06/2021 

 

15/06/2021 

16/06/2021 

 

17/06/2021 

18/06/2021 

Data da stabilire 

Data da stabilire 

TERMINE DELLE 

LEZIONI 

Scrutini  Secondo 

Quadrimestre 

 
Classe1A    

Classe 2A 

Classe 3A   

Classe 1B   

Classe 2B   

Classe 3B 

 

Classe 1C 

Classe 2C 

Classe 3C 

Classe 1D 

Classe 2D 

Classe 3D 

Classe 1E   

Classe 2E   

Classe 3E   

Classe 1F   

Classe 2F   

Classe 3F   

 

Classe 1G   

Classe 2G   

Classe 3G  

Classe 1H  

Classe 2H  

Classe 3H 

Classe 1I   

  

Riunione commissione 

plenaria 

Esami del Primo ciclo di 

istruzione 

Compito di italiano 

Compito di lingue 

Ing/Fra 

Prova di matematica 

Ratifica scritti 

Inizio Esami orali 

Collegio dei docenti 

 

 

 

 

 

 
Ore 15.30 

Ore 16.00 

Ore 16.30 

Ore 17.00 

Ore 17.30 

Ore 18.00 

 

Ore 09.00 

Ore 09.30 

Ore 10.00 

Ore 10.30 

Ore 11.00 

Ore 11.30 

Ore 15.30 

Ore 16.00 

Ore 16.30 

Ore 17.00 

Ore 17.30 

Ore 18.00 

 

Ore 09.00 

Ore 09.30 

Ore 10.00 

Ore 10.30 

Ore 11.00 

Ore 11.30 

Ore 12.00 

 

Ore 16,00 

 

 

Le date relative alle attività di formazione/ aggiornamento saranno comunicate successivamente 

 

 

Il calendario delle singole riunioni potrà subire modifiche in funzione dell’emergenza 

sanitaria e di necessità contingenti di natura organizzativa. Tali variazioni verranno 

comunicate con debito anticipo mediante comunicazione interna. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Gabriella Scaturro 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

Dell’art.3, comma 2, del Dlgs n.39/93 

 


